
ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΤΟΥ ΒΕΛΓΙΟΥ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΤΙΣ ΜΜΕ, ΤΟΥΣ
ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Βασιλικό διάταγμα για την τροποποίηση του βασιλικού διατάγματος της 23ης Σεπτεμβρίου 1958
περί θεσπίσεως γενικών κανονισμών σχετικά με την κατασκευή, την αποθήκευση, την κατοχή, την
πώληση, τη μεταφορά και τη χρήση εκρηκτικών υλών, και του βασιλικού διατάγματος της 20ής
Οκτωβρίου 2015 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά ειδών πυροτεχνίας 

Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ, Βασιλιάς των Βέλγων,

Χαιρετίζει όλους τους πολίτες, παρόντες και μελλοντικούς.

Έχοντας  υπόψη  το  άρθρο  1,  παράγραφος  1,  του  νόμου  της  28ης  Μαΐου  1956  σχετικά  με  τις
εκρηκτικές ουσίες και τα μείγματα που είναι επιρρεπή σε ανάφλεξη και τις συσκευές που φορτώνονται
με αυτά·

έχοντας  υπόψη  τον  Κώδικα  Οικονομικού  Δικαίου,  άρθρο  IX,  παράγραφος  4,  σημείο  1,  πρώτο
εδάφιο, πρώτη περίπτωση·

έχοντας  υπόψη  το  βασιλικό  διάταγμα  της  23ης  Σεπτεμβρίου  1958  περί  θεσπίσεως  γενικών
κανονισμών σχετικά με την κατασκευή, την αποθήκευση, την κατοχή, την πώληση, τη μεταφορά και τη
χρήση εκρηκτικών υλών·

έχοντας υπόψη το βασιλικό διάταγμα της 20ής Οκτωβρίου 2015 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά
ειδών πυροτεχνίας·

έχοντας  υπόψη  την  κοινοποίηση  προς  την  Ευρωπαϊκή  Επιτροπή,  της  17ης  Οκτωβρίου  2023,
σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 1 της οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον
τομέα  των  τεχνικών προδιαγραφών  και  των  κανόνων σχετικά με  τις  υπηρεσίες  της  κοινωνίας  των
πληροφοριών·

έχοντας  υπόψη  τη  γνωμοδότηση  του  Κεντρικού  Συμβουλίου  Οικονομίας  (CCE)  2023-2390  της
ειδικής συμβουλευτικής επιτροπής κατανάλωσης, ως εκπροσώπου των σχετικών τομέων, που εκδόθηκε
στις 18 Οκτωβρίου 2023·

έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση της Επιθεώρηση Οικονομικών, που εκδόθηκε στις 18 Δεκεμβρίου
2023·

έχοντας  υπόψη  τη  γνωμοδότηση 75.056/1  του  Συμβουλίου  της  Επικρατείας,  που  εκδόθηκε  στις
28 Δεκεμβρίου 2023, σύμφωνα με το άρθρο 84 παράγραφος 1 σημείο 1 δεύτερο εδάφιο των νόμων του
Συμβουλίου της Επικρατείας, που συντονίστηκαν στις 12 Ιανουαρίου 1973·

έχοντας υπόψη την απόφαση Μπενελούξ της 27ης Σεπτεμβρίου 2022 της Επιτροπής Υπουργών της
Μπενελούξ,  σχετικά  με  την  καταπολέμηση  της  ακατάλληλης  χρήσης  ειδών  πυροτεχνίας  που
προορίζονται για το ευρύ κοινό·

κατόπιν εισήγησης του υπουργού Οικονομίας,

θεσπίζει και αποφασίζει διά του παρόντος τα εξής:

Άρθρο 1. Το άρθρο 260 του βασιλικού διατάγματος της 23ης Σεπτεμβρίου 1958 περί θεσπίσεως



γενικών  κανονισμών  σχετικά  με  την  κατασκευή,  την  αποθήκευση,  την  κατοχή,  την  πώληση,  τη
μεταφορά και  τη  χρήση εκρηκτικών υλών,  όπως τροποποιήθηκε  με  το  βασιλικό  διάταγμα της  1ης
Φεβρουαρίου 2000, το ισχύον κείμενο του οποίου αποτελεί πλέον την παράγραφο 1, συμπληρώνεται
από την παράγραφο 2 με την ακόλουθη διατύπωση:

«Παράγραφος 2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, δεν απαιτείται άδεια αποθήκευσης για:

1°κατοχή  και  πώληση  πυροτεχνημάτων  από  εμπόρους  οι  οποίοι  δεν  είναι  έμποροι  λιανικής
πωλήσεως  πυροτεχνημάτων  αναψυχής  και  οι  οποίοι  προμηθεύουν  τους  ακόλουθους  τύπους
πυροτεχνημάτων μαζί με άλλο προϊόν:

α) βεγγαλικά, τα οποία, σύμφωνα με το βασιλικό διάταγμα της 20ής Οκτωβρίου 2015 σχετικά με τη
διάθεση στην αγορά ειδών πυροτεχνίας κατατάσσονται στην κατηγορία F1 και είναι κατάλληλα για
χρήση σε εσωτερικούς χώρους·

β)  συντριβάνια-πυροτεχνήματα  που  κατατάσσονται  στην  κατηγορία  F1  σύμφωνα  με  το
προαναφερθέν  βασιλικό  διάταγμα  της  20ής  Οκτωβρίου  2015  και  είναι  κατάλληλα  για  χρήση  σε
εσωτερικούς χώρους·

2° την κατοχή και  πώληση των ακόλουθων τύπων πυροτεχνημάτων από εμπόρους που δεν είναι
έμποροι  λιανικής  πώλησης  πυροτεχνημάτων  αναψυχής  και  πωλούν  συγκεκριμένα  προϊόντα  για  τα
οποία απαιτούνται τα εν λόγω πυροτεχνήματα:

α)  είδη  πυροτεχνίας  με  ενσωματωμένη  ηλεκτρική  ανάφλεξη,  τα  οποία  κατατάσσονται  στην
κατηγορία P1 σύμφωνα με το προαναφερθέν βασιλικό διάταγμα της 20ής Οκτωβρίου 2015, τα οποία
δεν  περιέχουν  περισσότερο  από  μισό  γραμμάριο  πυροτεχνικών  συστατικών  ανά  είδος  και  έχουν
σχεδιαστεί για χρήση σε συσκευές καταπολέμησης παρασίτων·

β)  πυροτεχνικά  βλήματα  που κατατάσσονται  στην  κατηγορία  P1 σύμφωνα με  το  προαναφερθέν
βασιλικό  διάταγμα  της  20ής  Οκτωβρίου  2015  και  προορίζονται  να  τοποθετηθούν  σε  εργαλεία
στερέωσης και σήμανσης.

Τα πυροτεχνήματα αποθηκεύονται  σε ερμάριο το οποίο δεν είναι  προσβάσιμο στους  πελάτες.  Η
συνολική  ποσότητα  πυροτεχνημάτων  που  είναι  αποθηκευμένα  στην  εμπορική  εγκατάσταση
περιορίζεται στην ποσότητα που επιτρέπεται να κατέχει ένα άτομο σύμφωνα με το άρθρο 265.

Άρθρο 2. Το άρθρο 265 παράγραφος 7 του ίδιου διατάγματος, όπως αντικαταστάθηκε με το βασιλικό
διάταγμα της 25ης Απριλίου 2004, αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«7° ποσότητα πυροτεχνημάτων αναψυχής, πυροτεχνημάτων τεχνικής χρήσης και/ή σηματοδότησης,
η  οποία αντιστοιχεί  σε  περιεχόμενο ενός  χιλιόγραμμου πυροτεχνικών συστατικών,  των  ακόλουθων
τύπων:

α) είδη  πυροτεχνίας  τα  οποία  οι  οικονομικοί  φορείς  μπορούν  να  θέτουν  στη  διάθεση  των
καταναλωτών σύμφωνα με το άρθρο 12 του βασιλικού διατάγματος της 20ής Οκτωβρίου 2015 σχετικά
με τη διάθεση στην αγορά ειδών πυροτεχνίας·

β) πυροδοτικοί μηχανισμοί ειδικά σχεδιασμένοι για παιχνίδια·

γ) εξοπλισμός για σήματα κινδύνου που έχει ταξινομηθεί  ως εξοπλισμός πλοίων σύμφωνα με το
βασιλικό διάταγμα της 25ης Απριλίου 2016 σχετικά με τον εξοπλισμό πλοίων και την οργάνωση της
εποπτείας της αγοράς και ο οποίος είναι διαθέσιμος μόνο για χρήση σε σκάφη που υποχρεούνται να τα
φέρουν·».

Άρθρο 3. Στο ίδιο διάταγμα, το άρθρο 265α παρεμβάλλεται με την ακόλουθη διατύπωση:



«Άρθρο 265α.  Απαγορεύεται  στα άτομα ηλικίας  κάτω των 18 ετών  να έχουν  στην κατοχή τους
σκόνες,  φιτίλια,  ηλεκτρικά  μέσα ανάφλεξης,  αστάρια τύπου καλύμματος  ή  πυροτεχνήματα,  με την
εξαίρεση των πυροδοτικών μηχανισμών που είναι ειδικά σχεδιασμένοι για παιχνίδια.».

Άρθρο 4. Το άρθρο 267 του ίδιου διατάγματος αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 267. Οι επαγγελματίες που απαιτούν άλλα είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας P1 για οχήματα,
ώστε να ασκούν το επάγγελμά τους,  μπορούν να αποθηκεύουν τα εν λόγω είδη χωρίς άδεια μέχρι
ποσότητας πέντε χιλιόγραμμων πυροτεχνικών συστατικών που περιέχεται σε αυτά. Τα είδη αυτά δεν
επιτρέπεται να πωλούνται ή να διατίθενται σε ιδιώτες, εκτός εάν είναι τοποθετημένα σε όχημα ή σε
αφαιρούμενο  εξάρτημα  του  οχήματος.  Τα  ενσωματωμένα  σε  οχήματα  είδη  δεν  υπόκεινται  σε
περιορισμό της ποσότητας».

Άρθρο 5. Το άρθρο 12, παράγραφος 1 του βασιλικού διατάγματος της 20ής Οκτωβρίου 2015 σχετικά
με τη διάθεση στην αγορά ειδών πυροτεχνίας τροποποιείται ως εξής:

α) η διάταξη του σημείου 3° καταργείται·

β) η διάταξη του σημείου 4° αντικαθίσταται ως εξής:

«4° άλλα είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας P1, εκτός από:

α) είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας P1 για οχήματα·

β) είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας P1 που περιέχουν σκόνη λάμψης, εάν περιέχουν περισσότερο
από ένα γραμμάριο πυροτεχνικών συστατικών ανά τεμάχιο·

γ)  είδη  πυροτεχνίας  της  κατηγορίας  P1  όπως  κροτίδες  εκτόνωσης,  των  οποίων  η  ηχοστάθμη
υπερβαίνει τα 120 dB(A, ώθηση) σε απόσταση 8 μέτρων·

είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας P1 που έχουν σχεδιαστεί για την παραγωγή ήχου και περιέχουν
περισσότερα από ένα γραμμάρια πυροτεχνικών συστατικών ανά τεμάχιο·

ε) είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας P1 που έχουν σχεδιαστεί για να παράγουν ήχο, του οποίου η
ηχοστάθμη υπερβαίνει τα 120 dB(A, ώθηση) σε απόσταση 8 μέτρων·

στ) είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας P1 που έχουν σχεδιαστεί για να παράγουν φως και/ή καπνό,
εκτός εάν φέρουν πηδαλιόσχημο σήμα όπως αναφέρεται στο βασιλικό διάταγμα της 25ης Απριλίου
2016 σχετικά με τον εξοπλισμό πλοίων και την οργάνωση της εποπτείας της αγοράς·

ζ) είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας P1 που έχουν σχεδιαστεί για να παράγουν φως και/ή καπνό,
εκτός εάν πληρούν όλες τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

i) είναι αδιάβροχα·

ii) έχουν σχεδιαστεί για να παράγουν σήμα κινδύνου σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης και μπορούν
επίσης να αναγνωριστούν ως τέτοια·

iii) διαθέτουν ευανάγνωστη ένδειξη της προβλεπόμενης χρήσης τους·

iv) πωλούνται με σκοπό την παραγωγή σήματος κινδύνου σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.».

Άρθρο 6. Το άρθρο 13 του ίδιου διατάγματος αντικαθίσταται ως εξής:



1° η παράγραφος 1 σημείο 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Απαγορεύεται  η  διάθεση  των  προϊόντων  που  απαριθμούνται  στο  άρθρο 12  στην  αγορά  σε
καταναλωτές ηλικίας κάτω των 18 ετών.»·

2° η παράγραφος 2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Παράγραφος 2. Οι οικονομικοί φορείς προσφέρουν τα είδη πυροτεχνίας των κατηγοριών F3, F4,
T1, T2 και P2 αποκλειστικά σε πρόσωπα με εξειδικευμένες γνώσεις στην αγορά.»·

Άρθρο 7. Στο άρθρο 56 του διατάγματος επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

2° στη δεύτερη παράγραφο, οι λέξεις «με εξαίρεση τα είδη που αναφέρονται στο άρθρο 12, πρώτη
παράγραφος, σημείο 3°» διαγράφονται πλέον.

Άρθρο 8. Το παρόν διάταγμα τίθεται σε ισχύ την 27η Σεπτεμβρίου 2024.

Τα είδη πυροτεχνίας κατηγορίας F1 των οποίων η ετικέτα αναφέρει ελάχιστο όριο ηλικίας 12 ετών ή
κατηγορίας F2 των οποίων η ετικέτα αναφέρει ελάχιστο όριο ηλικίας 16 ετών και για τα οποία το εν
λόγω ελάχιστο όριο ηλικίας είναι η μόνη μη συμμόρφωση, μπορούν να πωλούνται έως και 2 έτη μετά
την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος χωρίς να απαιτείται προσαρμογή της ετικέτας. Ωστόσο,
δεν μπορούν πλέον να προσφέρονται σε άτομα κάτω των 18 ετών.

Άρθρο 9. Αρμόδιος για την εφαρμογή του παρόντος διατάγματος είναι ο υπουργός Οικονομίας.

Εκδόθηκε στο 

Για τον Βασιλιά και κατ’ εντολήν του:

Ο Υπουργός Οικονομίας,

Pierre-Yves DERMAGNE 




	ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΤΟΥ ΒΕΛΓΙΟΥ
	ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΤΙΣ ΜΜΕ, ΤΟΥΣ ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

